

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warszka 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Św. Tomusza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 GROSZY  
za numer  
Miesięcznie 3—  
złotych

Zagranicą 5.60  
złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podzielnice Prezbitero Rozrachunkowa  
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowicza 1, 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwykłym gr. 40, nekrologi do 50 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i znalezienie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych o 100 proc. drożej. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Zapowiedź pożogi wojennej na Dalekim Wschodzie

# Burza na o Chinami

## Rewolta objęta 200.000 żołnierzy — Losy Czang-Kai-Szeka

Cale Chiny śledzą z żywym zainteresowaniem wydarzenia w prowincji Szensi. Sytuacja jest o tyle groźniejsza, że marsz. Czang-Kai-Szek, którego los nadal nie jest znany, sprawował w praktyce całą pełnię władzy, będąc uosobieniem zjednoczenia narodowego. Bunt wojenny Czang - Sue - Lianga nie był całkowitą niespodzianką dla kół dobrze poinformowanych. Czang - Sue - Liang dowodzi

Sienyang w odległości 15 n. północny zachód od Sian - Fu. Wydaje wojsk nankińskich bronujących Sienyang przeciwko przeważającym siłom powstańców. SZEF SZTABU GENERALNEGO ARMII CHIŃSKIEJ ZABIŁY

Według depezy, otrzymanej od Czang-Sue-Lianga, szef sztabu generalnego Czang-Kai-Szeka Sien-Ta-Czun popełnił samobójstwo. W kołach urzędowych Szanghaju panuje jednak przekonanie, iż Czen-Ta-Czun został zabity podczas starcia powstańców z gwardią Czang-Kai-Szeka.

CZANG - KAI - SZEK ZYJE. Zięć Czang - Kai - SzeKa Suong potwierdza wiadomość, że Czang-Kai - SzeK żyje. Zamierza on udać się do Sian - Fu, by wstąpić do rękawicy w sprawie uwolnienia Czang - Kai - SzeKa. SzeKa jedynie na rozkazy Rządu.

Cale Chiny z natężeniem śledzą dalszy rozwój sytuacji. W kołach urzędowych chińskich nie przyszczerają, by Czang - Sue - Liang mógł popełnić czyn, który spotkałby się z ogólnym potępieniem. W kołach tych nie przypuszczają, by życie Czang - Kai - SzeKa rzeczywiście groziło niebezpieczeństwem.

PO ZAJĘCIU MANDZHUJI przez wojska japońskie opinia publiczna do magalu się skłania Czang - Sue - Lianga przez sąd wojenny za nieumiejętne obronę kraju. Osobliwa interwencja marszałka Czang-Kai-Szeka uratowała wówczas życie Czang - Sue - Liangowi.

NANKIN SZUKA POMOCY. Z Nankinu donoszą, że Rząd centralny otrzymał szereg depezy od prowincjonalnych dowódców wojskowych z zapewnieniami wierności. Depesze takie nadeszły m. in. od gubernatorów prowincji Szantung i Hunan. Prasa chińska jednojętnie potępia Czang-Sue-Lianga, zarzucając mu, że naraza kraj na wojnę domową i zwiększa niebezpieczeństwo napadów z zewnątrz. Koła polityczne w Nankinie żywią nadzieję, że Marsz. Czang-Kai-Szek zostanie uwolniony i że uda się uniknąć ekspedycji karnej. W szeregu chińskich miast proklamowano stan obłędu.

NAWIĄZANIE ROKOWAŃ? Doradca marsz. Czang-Kai-Szeka, Australijczyk Donald odjechał wczoraj rano samolotem do Sianfu. Fakt ten oceniany jako pierwsza oznaka możliwości porozumienia pomiędzy Nankinem a buntownikami, a conajmniej za objaw, że Czang-Sue-Liang bowiem jest nawiązał rokowania, bojącym w przeciwnym razie nie pozwoliłby Donaldowi na przybycie do Sianfu.

WYCZEKUJĄCE STANOWISKO JAPONII. Minister marynarki japońskiej ad-

miral Nagano i minister spraw zagranicznych Arta byli przyjęci przez Czang-Sue-Lianga w obojczy w Chinach. Reprezentant minist. spraw zagranicznych odwiedził po tej nadsłuzie, że Japonia nie może jeszcze zająć stanowiska wobec wydarzeń w Chinach, ponieważ nie posiada informacji, jak wielkie sily popierają Czang - Sue - Lianga. Japonia ograniczy się na razie do przygotowania obrony interesów i objawień japońskich na terenie Chin. Na zapytanie, czy w wyniku ujawnionej ścisłej współpracy Czang - Sue - Lianga z komunistami należą spotwarzać się wspólnie niemiecko - japońskiej akcji w Chinach, reprezentant minist. spraw zagranicznych odpowiedział, że wspólnie akcji nigdy nie była brana pod uwagę.

PRASA FRANCUSKA O WYDARZENIACH NA DALEKIM Wschodzie. Prasa francuska w pierwszych komentarzach na temat wydarzeń na Dalekim Wschodzie wypowiedziała przekonanie, że awanturzenie Czang - Kai-Szeka i bunt Czang - Sue - Lianga na leży uważać za

REAKCJE NA PARTI NIEMIĘCKO - JAPŃSKIE. Antywojskowo nastrojony „Matin” pisał: Bunt Czang - Sue - Lianga wydaje się być dziełem długich przygotowań. Reakcje chińskiej rewolucyjno-wojskowej, a przede wszystkim żądania, jakie sformułował marszałek powołał Rządowi nankińskiemu mogą doprowadzić do wywołania na Dalekim Wschodzie bardzo napiętej sytuacji, zwłaszcza o ile japońskie koła wojskowe skorzystają z tej sposobności i zmuszą do ustąpienia Rząd Hitlery, aby całkowicie zbawił

## Na froncie w Hiszpanii

# Umacnianie pozycji rządowych

OGÓLNA SYTUACJA BEZ WIĘKSZYCH ZMIAN.

Agencja Rządu madryckiego donosi, że na froncie madryckim panuje wielki spokój. Na froncie baskijskim oddziały rządowe, operujące na odcinku Alava, zajęły wczoraj pozycję Alto de Sainden. Artyleria rządowa bombardowała gwałtownie Villareal.

OBRONA MADRYTU.

Specjalny wywiadnik Havasa donosi: Pierwsze linie pozycji wojsk rządowych w Pasco de Rosales zostały umocnione gęstą siecią drutów kolczastych. W całym szeregu dzieł Madrytu zbudowano specjalne schrony betonowe. Wszystko to robi wrażenie niezwykle starannego przygotowania się do odparcia ataków, do których się rozpocznie ofensywę powstanców. W dniu wczorajszym artyleria obu stron zamknęła. W Madrycie i okolicach panuje silny mroź.

Komitet obrony Madrytu ogłosił komunikat, donoszący o zajęciu przez kolumnę płk. Rovilla dawnych koszar policji na odcinku Carabanchel.

Na innych odcinkach frontu ma dryckiego panuje spokój. ARMIA LUDOWA KATALONII. Z Barcelony donoszą: Utworzenie regularnego wojska w Katalonii zostało unormowane dekretem, opublikowanym dnia 9 grudnia. Powstaje 12 pułków piechoty i ar-

tylerii i 8 oddziałów wojsk pomocniczych. Rzeczoznawcy wojskowi twierdzą, że armia ta odegra wybitną rolę nie tylko z punktu widzenia obecnych działań wojennych, ale również z punktu widzenia sytuacji wewnętrznej przyszłości Katalonii.

NA ODCINKACH ARAGONII.

Z Barcelony donoszą: Na froncie aragońskim panują mrozy, wynoszące od 5 do 6 stopni poniżej zera. Wpływa to hamująco na wszelkiego rodzaju działania wojenne. Korzystając z przerwy w walkach, władze katońskie rozpoczęły prace fortyfikacyjne, do których są używani przeważnie emigranci z Madrytu.

NA FRONCIE ASTURIJSKIM.

Z Gijon donoszą, że na froncie asturyjskim panuje sytuacja bez zmian. Kapitan la Mehalla Pita Romero, dowódca wojsk powstańców w Grado został zabity, zaś płk. Martín Alonso został ranny. Deszcze i mgła utrudniają działania wojenne.

FLOTYLIA SOWIECKA W OKOLICY PALMY.

Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru, że w okolicy Palmy (Majorca) zauważono wczoraj flotylie sowieckich okrętów podwodnych. — Reuter dodaje, że wiadomość ta pochodzi ze źródeł zupełnie wiarygodnych.

ŹRÓDŁA POWSTANCZE O SYTUACJI.

Komunikat stacji radiowej w Se-

will donosi: Panujący na większości odcinków frontu spokój powoduje nieprzyjacielowi (t. j. armii ludowej) na umacnianie zajmowanej pozycji. Jedynie na froncie Alawy zaznaczyła się pewna aktywność, gdzie milicjanci baskijscy (z armii rządowej) przypuścili szereg ataków na Villareal. Na odcinku Siaguenza toczyły się walki w okolicy Vegallia. Na południowym froncie doszło do drobnych starć na prawym skrzydle w odcinku Estepona.

ECHA OBRAD GENEWSKICH W HISZPANII.

Agencja urzędowa Rządu hiszpańskiego podaje: Hiszpania republikańska śledzi z ogromnym zainteresowaniem obrady genewskie. Prasa poświęca długie komentarze przemówieniu ministra del Vayo i jego odpowiednikom, podkreślając, że energiczne słowa ministrów, pozbawione całkowicie momentów ogólniczyńskich, stanowią ścisłe odwołanie, ogółu. Prasa nie wyraża zdziwienia z powodu nieobecności Włoch w Genewie ani z powodu propozycji francusko-brytyjskiej.

SKŁAD DYNAMITU U KSIĘZY.

W miejscowości Atavaca na froncie madryckim dwukrotnie, dokonana w mieszkaniu wybuchu dynamitu, wykradła wielką ilość dynamitu, bron i amunicji. Obaj dochwoni zostali zatrzymani. Wczoraj w godzinach popołudniowych lotnicy rządowi strącili samolot powstanczy.

## Rokoszyści hiszpańscy używają kul dum-dum

Zarządca szpitala angielskiego ofundowanego przez angielski komitet pomocy lekarskiej dla Hiszpanii, a czynnego na froncie aragońskim, w Granen, przybył

tych dniach do Londynu i w rozmowie z przedstawicielem „Daily Herald” określił cel swej podróży, jak następuje: „Rokoszyści używają tyłu szrapneli, kul dum-dum (kul wybuchowych) i podkówki wybuchowych, że musimy zaopatrzyć się w pel. w urządzeniu aparatów promieni X, które kosztować będzie ok. 400 funtów. Przyślemy na krótki czas do Anglii, by drogą zgromadzeń publicznych zebrać niezbędną sumę i po zakupie aparatów natychmiast wrócić do Hiszpanii”.

Oświadczenie to p. Sinclair-Loutif'a nie pozostawia wątpliwości, że bandyci faszystowsy i stoncy używają kul dum-dum, zabronionych przez prawo międzynarodowe.

## Sprawa Berezny

W dn. 9 grudnia delegacja rodzin osób „izolowanych” w Bereznie Kartuskiej, została przyjęta przez p. wice-marszałka Senatu prof. W. Makowskiego i przez p. wice-marszałka Sejmu Podolskiego. Delegacja przedstawiała obw. wice-marszałkowi warunki życia osób „izolowanych”. Delegacja odnio-

sła wrażenie, że krok przez nią uczyniony nie będzie krokiem bezcełowym. Niezależnie od naszego stosunku zasadniczego do dzisiejszego Sejmu i do dzisiejszego Senatu, chęlibyśmy szczerze, aby to wrażenie odpowiedziało prawdzie.

## Fragment z pogrzebu Leona Wasilewskiego



## WARSZAWA

Z Nankinu donoszą, że Czang - Sue-Liang miał przedstawić Rządowi centralnemu 8 warunków: za przeniesienia walki przeciwko czerwonym, dopuszczenia komunistów do Kuomintangu, jak to było przed rokiem 1927, zawarcia przymierza z Sowietami, stawienia oporu Japonii, utworzenia Rządu Obrony Narodowej, zwolnienia Konferencji „na rodowego zbawienia”, wolność prasy i amnestii dla więźniów politycznych.

## OPENSZYWA ZBUNTOWANYCH WOJSK?

Z Szanghaju donoszą, że zaczęła walka łoczy się obecnie pod

## Obieg banknotów się kurczy

W pierwszej dekadzie grudnia zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 3,2 do 382,3 mil. zł. Obieg banknotów zmniejszył się o 22,8 do 1.009,7 milionów złotych. Pokrycie złotem wyniosło 32,93%.









